
صفحه  ۲ صفحه ۲

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: جلسه 
سران قوای سه گانه با موضوع مسائل اقتصادی، 
چهارشنبه شب به مدت دوساعت ونیم در حضور مقام 
معظم رهبری برگزار شد. حضرت آیت االله خامنه ای در 

این جلسه با تقدیر ...

گروه سیاست: امام جمعه مشهد در جمع نمازگزاران با 
اشاره به تصویب لایحه مبارزه با تأمین مالي تروریسم 
در مجلس گفت: این نیست که یک عده بچه هاي شان 
را از دست بدهند، شما براي دشمن جاده سازي کنید و 

راه را باز کنید به سمت براندازي ما....

ما با  این مصوبه
 خودتحریمي کرده ایم

برای حل مشکل نظام بانکی  
اشتغال و تورم تصمیم  جدی بگیرید

علم الهدي: مقام معظم رهبری در جلسه با سران قوا: 
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کمیسیون امنیت ملی 
بازگشایی دفتر  پیگیر 

اتحادیه اروپا در تهران
صفحه  ۱۵

صفحه ۵

تیترها

هزینه هاي تأمین مالی 
دولت به 30 درصد رسید 

سیامند؛ مردي براي 
شکستن رکوردها

چند انتقاد عوام پسندانه

این روزها از مفهوم «آیرونی» 
در سیاست بسیار استفاده می شود. 
آیرونی به تعبیری جهلِ جعلی 
معنا می دهد. پیش از اینها 
احمدی نژاد خبره این کار بود. در 

تمام دوره ریاست جمهوری اش با این سیاست  کارها 
را پیش می برد؛ حتی در عزل ونصب های مدیرانش. 
جالب اینکه موافقان دیروزِ احمدی نژاد و مخالفان 
فعلی اش علیه او از همین سیاست سود می بردند. 
علیرضا زاکانی، نماینده سابق مجلس شورای 
اسلامی در کنگره سراسری جمعیت جانبازان در 
تحلیل سیاست  داخلی این روزها گفت: «اقدامات 
هنجارشکنانه احمدی نژاد و نزدیکانش عقلانی، 
قانونی و شرعی نیست». این سه مفهومِ عقلانی، 
قانونی و شرعی در کنار یکدیگر متناقض نماست. اگر 
کسی کارهایش غیرعقلانی باشد، رفتار غیرقانونی و 
غیرشرعی از او بعید نیست. احتمالا منظور این بوده 
که احمدی نژاد عاقل است، پس با توسل به آیرونی، 
قانون و شرع را زیر پا می گذارد یا نادیده می گیرد. این بار 
آیرونی علیه آیرونی به کار گرفته شده است. علیرضا 
زاکانی باور دارد مکتب امام(ره) موافقان، مخالفان و 
پیروانی دارد. مخالفان، دین را از سیاست جدا می کنند. 
رقبای مکتبِ امام کسانی هستند که خود را در ظاهر 
پیرو این مکتب می دانند اما پنج ویژگی پیروان این 
مکتب را برنمی تابند: اعتقاد به غیب و سنت های 
الهی، اعتقاد به جامعیت دین و اسلام حداکثری، 
اعتقاد به استمرار ولایت مطلقه فقیه، پیروی از آن 
و باور به مردم سالاری دینی و اعتقاد به اینکه انقلاب 
اسلامی مقدمه ظهور حضرت ولیعصر(عج) است. 
در ادامه زاکانی مخالفانِ مکتب امام را در سه 
گروه خلاصه می کند: کسانی که دین را از سیاست 
جدا می دانند؛ مانند بشیریه و سروش. کسانی که 
سنت گرایی را اصل قرار می دهند و کسانی که دچار 
جمود فکری اند. زاکانی بعد از این تقسیم بندی تلاش 
می کند این مفاهیم را با سیاست داخلی منطبق کند: 
«امکانات کشور از ابتدای انقلاب در اختیار مهندس 
بازرگان و بنی صدر بود که مخالفان مکتب امام 
خمینی بودند. بعد از آن در مدت محدودی این 
امکانات در دست شهیدرجایی و باهنر بود که پیروان 
راستین امام بودند اما دوره مسئولیت آنان بیش از 
یک ماه دوام نداشت و به شهادت رسیدند. در دوران 
جنگ امکانات کشور در اختیار نخست وزیر، میرحسین  
موسوی بود. در زمان جنگ ما از نحوه توجه دولت 
به جبهه ها انتقاد داشتیم. در زمان آقایان خاتمی و 
احمدی نژاد و امروز در زمان آقای روحانی آن پنج 
ویژگی در این چهره ها وجود نداشته است. لذا این 
انقلاب یا در دست مخالفان مکتب امام یا در دست 
رقبای آن بوده است». این گفته ها مصداقِ آیرونی در 
سیاست است. زاکانی تاریخ را تحریف نمی کند بلکه 
به شکلی دلخواسته تاریخ را بازسازی می کند. بدیهی 
است هرکدام از این افراد خصایص منحصربه فرد 
خود را دارند و نمی توان آنان را یک کاسه کرد. 
یکسان کردنِ پدیده ها و انسان های ناهمسان، آن هم 
در سطح رؤسای جمهور عینِ بی عدالتی است و 
مهم تر اینکه از دل این گونه همسان سازی ها تفکراتِ 
فاشیستی بیرون می آید. ارائه مانیفستی دلبخواهی 
بدون هیچ گونه معیاری برای سنجش و عملکرد 
فاحشِ  تفاوت های  ازبین بردن  رؤسای جمهور، 
سیاست مداران است و آنچه برخی از طیف های 
اصولگرا از آن هراسان اند،  همین تفاوت هاست. آنان 
با هرگونه تفاوتی مقابله کرده و درصدد یکسان سازی 
جامعه سیاسی اند. واقعا معلوم نیست اگر عمر 
ریاست جمهوری و نخست وزیریِ شهید رجایی و 
باهنر هم چند صباحی بیشتر طول می کشید، اکنون 

چه قضاوتی درباره آنان می شد. 

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

«سخن و  زبان نامیرا»

ذکر یاد و نام حافظ بهانه 
نمی خواهد؛ روزی نیست که در 
گوشه وکنار این سرزمین ذکری از 
حافظ به میان نیاید. او به عنوان 
یکی از مفاخر فرهنگی، ادبی، 
عرفانی و آموزه های اخلاقی شناخته  شده و نام 
و کلامش بر زبان ها ساری و جاری است. اما روز 
حافظ فرصتی را فراهم کرد که به یاد یکدیگر 
بیاوریم که حافظ، حافظ گنجینه  و ادب فارسی و 
معرفتی است و ارزش و منزلت او را باید پاس 
بداریم. او با کلام سحرآمیزش بهترین آموزه ها و 
معارف را متذکر می شود و ما باید در پی آن باشیم 
که قدر و مقدار حافظ را به یکدیگر متذکر شویم. 
به راستی چرا «حافظ» ماندگار شده و چه وجه 
از شخصیت او این ماندگاری را رقم زده است؟ 
تا جایی که هر ایرانی تعلق  خاطر بیکران به 
مصاحبت با خواجه شیراز دارد و در خوش ترین و 
تلخ ترین لحظات عمر سراغ او رفته و به اشارت ها 
و بشارت های او دل خوش کرده است تا جایی که 
همواره و در همه عرصه ها گوش جان به کلام 
او می دهیم و حتی وقتی به مشاهده و تجربه 
چندان اعتماد نمی کنیم، به غیب گویی حافظ پناه 
می بریم. آیا اخلاص در بیان و هدایتگری به سمت  
و سوی حقیقت او را ماندگار کرد، یا انس با قرآن 
و بازگویی معارف قرآنی در شعرش، «حافظ» را 

حافظ کرده است.

اشرف بروجردى*

ادامه در صفحه ۴

سرشاخ شدن آمریکا با هند سرشاخ شدن آمریکا با هند 
بر سر  نفت ایرانبر سر  نفت ایران

سخنگوی  وزارت خارجه آمریکا  از  سفر برایان هوک  به هند  خبر  دادسخنگوی  وزارت خارجه آمریکا  از  سفر برایان هوک  به هند  خبر  داد

این ۱۵ نفر
شرق: ورود هیئت نظارت ۱۵نفره مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به ماجراي لوایح FATF حتي بعد 
از تأیید مصوبه مجلس از سوي شوراي نگهبان، 
یك ابهام حقوقي جدید به وجود آورده است. آیا 
این هیئت به لحاظ قانوني این اختیار را دارد که 
به عنوان نهاد بالادستي مجلس و شوراي نگهبان 
عمل کند؟ در این صورت، بر اساس کدام اصل قانون 
اساسي یا حتي قانون عادي این اختیار را دارد؟ علي 
احمدي، جانشین دبیر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، در یك برنامه تلویزیوني گفته است: در ابتدا 
باید موضوع مصلحت و نظارت را از یکدیگر تفکیک 
کنیم. مصلحت موضوع اصل ۱۱۲ قانون اساسي 
است و در صورتي که مجلس شوراي اسلامي نظر 

شوراي نگهبان را با تأکید بر مصلحت تأمین نکند، 
موضوع اختلافي به مجمع ارسال مي شود. بر مبناي 
حکم جدید معظم له به اعضاي مجمع، وظایف 
نظارتي مجمع به جمع برگزیده اي از اعضاي مجمع 
به انتخاب خود آنان منتقل و اختیارات مجمع 
در مقررات نظارت به این جمع محول شد. این 
جمع که هیئت عالي نظارت نامیده شد، مرکب از 
۱۵ عضو است و وظیفه انطباق مصوبات مجلس 
با سیاست هاي کلي را بر عهده دارد. با ابتکار 
جدید، فرایند طولاني انطباق مصوبات مجلس با 
سیاست هاي کلي اصلاح و سرعت عمل مجمع 
براي تطبیق مصوبات مجلس با سیاست هاي کلي 
ادامه در صفحه ۲ کشور بیشتر شده است.  

شام بعد از یک مناظره کم سابقه 
در تلویزیون

یادداشت

افراط گرایی قومی و یک انتصاب در آذربایجان

۱- گسترش قوم گرایي و افراطي گري قومي یکي از 
پدیده هاي  تأمل برانگیز کشور است. اگرچه نمي توان 
چشم بر زمینه هاي داخلي این پدیده بااهمیت بست 
اما تردیدي نیست که تولد و استمرار حیات قوم گرایي 
نه پدیده اي داخلي که برآمدن و استمرار فعالیت هاي 
قوم گرایي به شدت تحت تأثیر عامل خارجي و نقش 
دشمنان فرامنطقه اي یا رقباي منطقه اي ایران 
قرار داشته است. سده هاي متمادي ایرانیان فارغ 
از زبان، مذهب، دین، قوم، طایفه و عشیره تجربه 
منحصر به فردي از همزیستي مسالمت آمیز و عمق 
روابط تاریخي و تمدن سازي را به نام خود ثبت 
کرده  اند و هیچ گاه ایرانیان به افراطي گري مذهبي، 
دیني، قومي و زباني شهره نبوده اند. اگرچه در سده 
گذشته ابتدا تحت تأثیر فروپاشي دولت عثماني و 
ظهور محافل پان ترکي در بقایاي عثماني و سپس 
ظهور بلشویسم در شوروي سابق و آموزه هاي لنیني 
و سپس سیاست هاي استالیني گرایش هاي قوم گرایي 
به درون کشور راه یافت و در دهه ۲۰ خورشیدي 
با آمریت نظامیان اشغالگر شوروي مدتي کوتاه 
سرنوشت کشور را در شمال غرب با مخاطره روبه رو 
کرد ، چند دهه بعد نیز در ماه هاي آغازین پس از 
پیروزي انقلاب این پدیده فرصتي براي بروز و ظهور 

یافت و هزینه هاي سختي را به کشور تحمیل کرد.

۲- قوم گرایي و افراطي گري قومي یکي از 
پدیده هاي نافي وحدت ملي و انسجام اجتماعي 
است و گسترش آن حتي مي تواند زمینه ساز 
نفرت اجتماعي، رویکردهاي تروریستي و جنگ و 
خون ریزي باشد. افراطي گري قومي، هم تحت تأثیر 
زمینه هاي اجتماعي، اقتصادي و سیاسي داخلي 
است و هم به عنوان ابزاري در خدمت رقباي 
منطقه اي کشور یا حتي دشمنان کشور است. 
استفاده از فضاهاي فرهنگي، آموزشي، رسانه اي 
و دانشگاهي بخشي از تکنیک هاي قوم گرایان براي 
اثرگذاري بر افکار عمومي و یارگیري است و البته 
گاه با استفاده از همین ابزارها فشار به مجریان 
محلي یا کشوري در جهت پیشبرد اهداف ضد ملي 

و افراطي هم در دستور کار قرار مي گیرد.
۳- در سال هاي گذشته بسیاري از مسئولان 
ذي ربط کشور با کم اعتنایي به فعالیت مخرب 
افراط گرایان قوم گرا و تجزیه طلبان کمتر برنامه 
کارشناسي یا مطالعاتي را درباره علل و زمینه هاي 
قوم گرایي در دستور کار قرار داده یا کمتر به بررسي 
مخاطرات این پدیده بر انسجام ملي پرداخته اند. 
پدیده اي که گاه حتي خود را در قالب ترور، 
بمب گذاري، درگیري مسلحانه و... نمایان کرده و 
گاه در قالب فضا سازي هاي رسانه اي در پي تحریک 

افکار عمومي بوده است.
۴- در هفته هاي گذشته خبري منتشر شد 
که یکي از استادان دانشگاه آزاد اسلامي یکي از 
شهرستان هاي شمال غرب کشور به عنوان مشاور 

شهردار تبریز برگزیده شده است. ..

یادداشت

با آمایش می توانیم

ایران سرزمیني بزرگ و به لحاظ آب و هوا و 
شرایط اقلیمي بسیار متنوع است. این گوناگوني در 
نفس خود نوعی ثروت به شمار مي آید؛ زیرا زمینه 
مناسبي را براي توسعه و باروري و پیشرفت به وجود 
آورده است؛ اما این پیشرفت به روابط بین المللي و 
همکاري هاي منطقه اي بستگي زیادي دارد. وجود 
راه هاي ابریشم از هزاران سال پیش، دلیل بارزي بر 
همبستگي پیشرفت و توسعه اقتصادي ایران با جهان 
خارج است، با این تفاوت که ساختار اقتصادي جهان 
به دلیل پیشرفت سریع علمي و تکنولوژیکي اروپا در 
هزار سال گذشته و کشف و رونق فوق العاده قاره 
آمریکا (ایالت متحده، کانادا و آمریکاي جنوبي) و 
استرالیا و نیوزیلند، با آنچه در گذشته هزاران ساله 
در اقتصاد جهان شکل گرفته بود، کاملا دگرگون 
شده است. تمرکز فعالیت هاي اقتصادي در اروپا 
و آمریکا همراه با جهانگیري غرب در دنیاي شرق 
ساختار صنعتي و بازرگاني جهان و تک تک کشورها 
را از حالت سنتي چند هزار ساله درآورده و همه 
فرضیات رشد در تک تک کشورهاي آن را دگرگون 
کرده است. اقتصاد صنعتي، کشاورزي و هنري ایران 
از اوایل دوران صفویه درمقایسه با گذشته آن رونق 
نسبي بیشتري داشته است، اما این پیشرفت هم باز 
به دلیل افزایش تحرک در مبادلات منطقه اي صورت 

گرفته بود. سعدي از بازرگاني که ۱۵۰ شتر داشته 
(به ترکیب فعالیت هاي تولیدي و حمل ونقل توجه 
کنید) نقل قول مي کند که «گوگرد پارسي خواهم 
بردن به چین (که امروز شاید نفت و گاز در این مسیر 
حرکت مي کند) که شنیدم قیمتي عظیم دارد و از 
آنجا کاسه چیني به روم آرم و دیباي رومي به هند 
و فولاد هندي به حلب و آبگینه حلبي به یمن و برد 
یماني به پارس....». این نقل قول ترسیم کننده تصویر 
بسیار روشني از الگوي بازرگاني و تولید صنعتي 
در دنیاي اطراف ایران و نیز گویاي شبکه بازرگاني 
و ارتباطي گسترده در آن زمان است. در ۷۰۰ سال 
پیش هنوز مهاجرت به قاره آمریکا و سرزمین هاي 
استرالیا و نیوزیلند آغاز نشده بود و تکنولوژي محدود 
به کشاورزي، نساجي، فرش بافي و فراوري پوست 
حیوانات و تبدیل آنها به لباس و کفش و کمربند 
و... بود، اما امروز جهان بسیار گسترده تر و پیشرفته تر 
از دنیاي قدیم است. تولید و بازرگاني و حمل ونقل 
امروز دیگر متکي به استفاده از شتر و اسب و الاغ 
براي حمل ونقل و مواد تولید شده صنعتي به شرح بالا 
نیست؛ به جاي گوگرد و کاسه چیني و دیباي رومي و 
فولاد هندي و آبگینه حلبي باید از جمبوجت، ناوهاي 
هواپیمابر، زیردریایي، ماهواره و تولیدات صنعتي 
سیستم هاي اطلاعاتي و ابزارهای مدرن الکترونیکي 
یاد کرد. با وجود تنوع آب و هوایي و تولیدات کشاورزي 
در مناطق مختلف ایران و آشنایي به زمینه هاي مشابه 
در کشورهاي پیراموني تا هند و چین و روسیه و آفریقا، 
مسلم است که نظام تولید و تجارت در سطح جهان 
با آنچه در گذشته وجود داشته، کاملا متفاوت است. 
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خداوند سبحان براى آن مرحومه

 غفران و براى بازماندگان صبر مسئلت داریم.
روزنامه شرق

آیا هیئت نظارت مجمع تشخیص مي تواند  قوانین مجلس را  نقض کند؟

گذر از مقاومت به تهاجم

صفحه  ۳

مقاله ای از محسن آرمین درباره سید قطب
صفحه ۱۴

بازار  بدهي آشفته شد

A
P 

س:
عک


